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سال بیستم      شماره ۴۵۵۹

چرا آمار دولت از شاخص ضریب جینی قابل اعتماد نیست؟

مسئله برابری

مرکز آمار نرخ تورم نقطه ای فروردین امسال را ۵۵ درصد و تورم نقطه ای غذا را در آستانه ۸۰ درصد اعلام کرد
بوق ممتد تورم

سعیده شفیعی: دولت سیزدهم که وعده داده بود تا پایان سال ۱۴۰۰ فقر را ریشه کن کند، حالا رکوردار بالاترین نرخ تورم در تاریخ اقتصاد ایران است. 
تورمی که شکاف طبقاتی را گسترده تر و شرایط فقرا را نسبت به قبل وخیم تر کرده است. علاوه بر این، دولت ابراهیم رئیسی با اتخاذ انواع سیاست هایی 
مانند حذف یارانه کالاهای اساســی و انفعال درخصوص رشــد نرخ ارز، شرایط را برای خانوارهای کم درآمد ســخت تر از گذشته کرده است. این در 
حالی اســت که ارقام رسمی منتشرشده از سوی مرکز آمار ایران، حکایت از بهبود وضعیت توزیع درآمد نسبت به سال های دهه ۸۰ دارد. البته دولت 
دوازدهم هم در این شرایط بی تقصیر نیست، اما ادعاهای عجیب دولت سیزدهم، مسئولیت ابراهیم رئیسی و کابینه اش را سنگین تر می کند؛ هر چند 
این مسئولیت در عمل به پاسخ گویی منجر نشده است. ضریب جینی مشهورترین شاخص نابرابری توزیع درآمد و متداول ترین آنها از نظر استفاده در 
بررســی های توزیع درآمد است. این شاخص بین محدوده صفر و یک قرار دارد؛ به طوری که عدد صفر بیانگر توزیع کاملا برابر درآمد یا ثروت و یک به 

معنای نابرابری مطلق در توزیع است. به عبارت دیگر، بالا بودن این ضریب به معنای بالا بودن اختلاف طبقاتی و نابرابری درآمدی است.

شواهد آماری
روند ضریب جینی منتشر شده از سوی مرکز 
آمار ایران در ۱۵ ســال اخیــر در جدول زیر آمده 
است. همان گونه که مشــخص است، روند این 
شــاخص در ســال های ۱۳۸۵ تا ۱۴۰۰ نوســان 
داشــته، اما در مجموع در ســال ۱۴۰۰ نسبت به 
اوایل دهه ۱۳۸۰ بهبود نسبی پیدا کرده است. این 
شاخص که در سال ۱۳۸۵ معادل ۰٫۴۳۵۶ بوده، 
با کاهش نسبی تا سال ۱۳۹۲ (معادل ۰٫۳۶۵۰) 
مواجه شده است. ســپس از سال ۱۳۹۲ تا سال 
۱۳۹۷ با افزایش مواجه شده و به ۰٫۴۰۹۳ در این 

سال رسیده است.
این شــاخص در سال ۱۳۹۸ با اندکی کاهش 
به ۰٫۳۹۹۲ می رســد  اما در ســال ۱۳۹۹ مجددا 
افزایش یافته و عــدد ۰٫۴۰۰۶ را ثبت می کند. بر 
اساس گزارش مرکز آمار ایران، ضریب جینی در 
ســال ۱۴۰۰ نسبت به ســال ۱۳۹۹ کاهش یافته 

(بهتر شده) و به ۰٫۳۹۳۸ رسیده است.
این رقم نســبت بــه ســال ۱۳۸۵ نیز بهبود 
نشــان می دهد. این در حالی اســت که به نظر 
نمی رسد در این مدت شــرایط رفاهی خانوارها 
نســبت به دهه ۸۰ بهتر شــده باشــد. به گفته 
اقتصاددانــان، ضریب جینی بــه داده های پرت 
بسیار حســاس بوده و ممکن اســت در صورت 
وجود داده های پرت، روند متفاوتی را نشان دهد. 
به دلیل ضعف هــای موجود در ضریب جینی و 
برای نشان دادن تصویر واقعی توزیع درآمد، سه 

شاخص دیگر در ادامه بررسی خواهند شد.
الف) سهم هزینه های خوراکی: هزینه های غذا 
مؤلفه اساســی ابعاد اصلی رفــاه مانند امنیت 
غذایی، تغذیه، بهداشــت و فقر اســت. مخارج 
خوراکی و آشــامیدنی بیشترین ســهم را از کل 
هزینه خانوار در کشــورهای کم درآمد تشــکیل 
می دهد. ســهم غــذا از کل هزینه هــای خانوار 
شــاخصی از امنیت غذایی اســت. شــواهد در 
کشورهای مختلف نشــان می دهد فقرا و اقشار 
آســیب پذیر، سهم بیشتری از درآمد خود را برای 
تأمین غذا اختصاص می دهند. این پدیده به عنوان 
«قانون انگل» شناخته می شود و نشان می دهد 
بــا افزایش درآمد، ســهم غــذا در کل هزینه ها 
کاهش می یابد. این شــاخص هر چند شاخصی 
برای بررســی وضعیت توزیع درآمد محســوب 
نمی شــود  اما به عنوان شــاخصی برای بررسی 
وضعیت رفاهی افراد مورد استفاده قرار می گیرد؛ 
به طوری که هر چه ســهم مواد خوراکی در سبد 
هزینه بیشتر باشد، نشان دهنده رفاه کمتر است؛ 
زیرا به این معناست که سهم بیشتری از هزینه ها 

به مواد ضروری خانوار اختصاص پیدا می کند.
خانوارهای شهری و روستایی

بررســی نتایج طرح آمارگیری هزینه و درآمد 
خانوارهای شهری و روستایی مرکز آمار ایران در 
شش سال گذشته نشان می دهد سهم هزینه های 
خوراکی و دخانی از کل هزینه های خانوار در هر 

دو گروه شهری و روستایی افزایش یافته است.
بر اســاس این گــزارش، ســهم هزینه های 
خوراکی و دخانی در یک خانوار شــهری در سال 
۱۳۹۵ معادل ۶۶ میلیون ریال بوده است که این 
رقم ۲۳ درصد از کل هزینه های خانوار را تشکیل 
داده اســت. این شــاخص در پایان سال ۱۴۰۰ به 
۲۴۶ میلیون ریال رســیده است که ۲۶٫۲ درصد 
از هزینه های یک خانوار شــهری را در این ســال 

تشکیل می دهد.

خانوارهای کل کشور، سال های مختلف
در مورد خانوارهای روســتایی نیز وضعیت 
مشــابهی با شــدت بیشــتر وجود دارد. ســهم 
هزینه هــای خوراکــی و دخانی در یــک خانوار 
شهری در ســال ۱۳۹۵ معادل ۵۹ میلیون ریال 
بوده که ایــن رقم ۳۷٫۷ درصد از کل هزینه های 
خانوار را تشکیل داده است. این شاخص در پایان 
ســال ۱۴۰۰ به ۲۰۷ میلیون ریال رسیده است که 
۳۹٫۱ درصد از هزینه های یک خانوار شــهری را 
در این ســال تشــکیل می دهد. هر دو این نتایج 
تردیدهایــی را درباره ادعای بهبود ضریب جینی 
ایجــاد می کنند. درواقع ادعای مرکــز آمار ایران 
مبنی بر بهبود ضریب جینی در ســال های اخیر، 
همراه با افزایش هزینه هــای خوراکی و دخانی 
اســت. به عبــارت دیگــر، خانوارهای شــهری 
و روســتایی در دوره ۱۳۹۵ تــا ۱۴۰۰ همــواره 
ســهم بیشــتری از هزینه های خود را به خوراک 
اختصاص داده اند و این موضوع به هر دلیلی که 
رخ داده باشد، قطعا نمی تواند به معنای بهبود 

توزیع درآمد آنان باشد.
ب) مصــرف کالاهای اساســی: روند مصرف 
کالاهای اساســی نیز می تواند نماگر خوبی برای 
وضعیت رفاه خانوار باشد. به طور کلی با افزایش 
درآمــد، مصرف برخی کالاهــا افزایش و برخی 
دیگر کاهش می یابد. درباره کالاهای جانشین، این 
اتفاق می تواند افزایش مصرف یک کالا و کاهش 
مصرف جانشــین آن باشــد. برای مثال، کاهش 
مصرف گوشــت قرمز می تواند همراه با افزایش 
مصرف گوشت سفید رخ دهد. اما شواهد رسمی 
از مصرف کالاهای اساســی در خانوارها در یک 
دهه گذشته نشــان از کاهش مصرف در اغلب 
گروه های غذایی دارد که به معنای کاهش سطح 

رفاه خانوارهاست.
مرکز آمار ایــران در گزارش «بــرآورد مقدار 
مصرف کالاهای اساسی در کشور ۱۴۰۰-۱۳۹۰»، 
۹ قلم کالای اساســی خانوار را در دوره ۱۳۹۰ تا 
۱۴۰۰ به شــرح جدول زیر مورد بررسی قرار داده 
اســت. البته ارقام مربوط به ســال های ۱۳۹۹ و 
۱۴۰۰ برآوردی اســت و نمی توان اتکای چندانی 
به آن داشــت. اگر این دو سال را از تحلیل حذف 
کنیم، مصرف سرانه در دوره ۱۳۹۰ تا ۱۳۹۸ به جز 
گوشت پرندگان (با رشد از ۳۱ کیلو در سال ۱۳۹۰ 
به ۳۵ کیلو در سال ۱۳۹۸) در هشت گروه دیگر 
با کاهش مواجه شــده است. عمده ترین کاهش 
در مصرف ماهی، میگو و گوشــت دام رخ داده 
است. مصرف ماهی و میگو با ۵۰ درصد کاهش 
از چهار کیلوگرم به دو کیلوگرم در ســال ۱۳۹۹ 
رســیده اســت. مصرف گوشــت دام نیــز از ۱۳ 
کیلوگرم در ســال ۱۳۹۰ به هشــت کیلوگرم در 
سال ۱۳۹۸ کاهش یافته است و برآورد مرکز آمار 
نشان می دهد این رقم به شش کیلو در سال ۱۴۰۰ 

رسیده باشد.
 شامل ماکارونی، کیک و...

ج) کاهش کالری دریافتی: افزایش هزینه های 
زندگی در کنار کاهش مصرف کالاهای اساســی 
باعث شده تا کالری دریافتی خانوار در سال های 
دهــه ۱۳۹۰ کاهش پیدا کند. این مســئله یکی 
دیگر از مواردی است که اعتماد به ارقام رسمی 

ضریب جینی را زیر سؤال می برد.
نتایــج آخرین پژوهــش پایش فقــر وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی نشان می دهد کالری 
دریافتی ایرانیان از سال ۱۳۹۰ تا سال ۱۳۹۸ روند 

کاهشی داشــته و در سه سال ۱۳۹۷ تا ۱۴۰۰ این 
روند بحرانی شده اســت. میزان متوسط کالری 
دریافتی ایرانیان از دوهزارو ۷۰۰ کالری در ابتدای 
دهه ۱۳۹۰ به مقــداری پایین تر از حداقل کالری 
مورد نیاز (دوهزارو ۱۰۰ کیلوکالری در روز) رسیده 

است.
جمع بندی

مرکز آمــار ایران به عنوان تنها نهاد رســمی 
متولی انتشار ارقام ضریب جینی و شاخص های 
توزیع درآمد، مسئولیت سنگینی بر عهده دارد. از 
این رو انتظار می رود مرکز آمار ایران در راســتای 
افزایش اعتماد عمومی، در انتشــار ارقام ضریب 
جینی جزئیات بیشــتری را لحاظ کند و شــواهد 
مربوط به بهبود این شاخص در سال های اخیر را 

به اطلاع عموم برساند.
گذشــته از کم اعتمادی بــه نهادهای آماری 
مرجع، دولتمــردان و سیاســت گذاران باید آثار 
و تبعات کاهش مصرف کالاهای اساســی را در 
نظر داشــته باشــند و برای رفع آن سیاست های 
صحیحی را اتخاذ کنند. کاهش کیفیت زندگی و 
ابعاد روانی آن بر نیروی کار، از جمله هزینه هایی 
است که بر بخش های تولیدی، خانوارها و بدنه 
درمان کشــور تحمیل خواهد شــد. هزینه هایی 
که با هزینه بســیار کمتر امــا به موقع در بخش 
خوراک و ایجاد حداقل کف تغذیه می توانســت 
اتفاق نیفتد. استمرار کاهش مقدار مصرف مواد 
پروتئینــی، لبنی و نشاســته ای در کوتاه مدت به 
شــکل افزایش هزینه های سلامت خود را نشان 
خواهد داد و در میان مدت امنیت ملی و پایداری 

توسعه را در ایران به چالش می کشد.
پی نوشت ها: 

قصــوری، شــکوفه و قاســمی غنچه نازی، 
مهرنوش (۱۳۹۹)، برآورد مقدار مصرف کالاهای 

اساسی در کشور، مرکز آمار ایران، دی ماه ۱۳۹۹.
۲- بر اساس آمار منتشرشــده توسط وزارت 
تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی، در ســال ۱۳۹۸، 
متوسط مصرف ماهانه گوشــت مرغ ۱۱ درصد، 
گوشــت قرمــز ۵۲ درصد، لبنیــات ۳۵ درصد و 
برنج ۳۴ درصد نســبت به ســال ۱۳۹۰ کاهش 
یافته اســت (ر.ک پایش فقر در سال ۱۳۹۹، دفتر 
مطالعات رفاه اجتماعی، تابستان ۱۴۰۰، ص ۳۸).
۳- پایش فقر، ۱۴۰۰، وزارت تعاون، کار و رفاه 

اجتماعی، ص ۳۵.
۴- مؤمنی، فرشاد (۱۳۹۸)، عدالت اجتماعی، 
آزادی و توسعه در ایران امروز، نقش و نگار، چاپ 

دوم، بخش دوازدهم.

شرق: سرانجام مرکز آمار ایران نرخ تورم فروردین را افشا کرد؛ عددهای تکان دهنده ای 
که نمود آن در زندگی مردم و گســترش فقر بوده است. تورم نقطه ای در فروردین به 
۵۵٫۵ رســیده و این شــاخص برای مواد غذایی در آستانه ۸۰ درصد است. بازار دارو 
و درمان و پوشاک هم وضعیت هشــداردهنده ای دارد و تورم نقطه به نقطه این دو 

بخش از ۵۰ درصد گذشته است.
ظن دستکاری آماری

دولت مدت هاســت از انتشار کامل داده های اقتصادی اجتناب می کند. داده های 
تورمی امسال با تأخیر غیرمعمول منتشر شده و بانک مرکزی آمارهای بخش مسکن 
را حدود چهار ماه اســت که منتشــر نمی کند. این موضوع در حالی رخ می دهد که 
حالا اصالت همین داده های مراکز رســمی نیز زیر ســؤال است. تیر ماه سال گذشته 
بانک مرکزی مدعی شد نرخ واقعی تورم در دولت گذشته به حدود ۶۰ درصد رسیده 
بود. بر اساس ادعای تسنیم، «در ماه های پایانی دولت روحانی برخی منابع مطلع از 
افزایش نرخ تــورم به بیش از ۵۰ درصد گزارش داده بودند، اما آن طور که در روایت 
رســمی بانک مرکزی آمده اســت، نرخ تورم در پایان دولت روحانی به ۵۸٫۳ درصد 
رســیده بوده که این آمار طی ۷۰ سال گذشته بی سابقه بوده است . همچنین در این 
گزارش اشاره شده است که نرخ تورم نقطه به نقطه در بهمن ۱۳۹۹ به رقم بی سابقه 

۶۵٫۳ درصد رســیده بود که در پایان ســال ۱۴۰۰ با ۳۵٫۸ واحــد درصد کاهش، به 
۲۹٫۵ درصد رسید». این موضوع در حالی رخ می دهد که گزارش های مراجع رسمی 
آماری در دولت گذشــته حاکی از آن است که حســن روحانی دولت را با نرخ تورم 
در محدوده ۴۰ درصد تحویل داده اســت. به هر حال، اصالت داده های تورمی دولت 
فعلی نیز زیر ســؤال رفته است و جبار کوچکی نژاد، عضو کمیسیون برنامه و بودجه، 
به ایلنا گفته اســت: «بانک مرکزی تحت سیطره دولت اســت و احتمال دستکاری 
در اعلام نرخ تورم از ســوی بانک مرکزی و ســایر نهادهای وابســته به دولت وجود 
دارد. درخواست مجلس این است که مرکز پژوهش های مجلس یا دیوان محاسبات، 
داده ها را دریافت و نرخ دقیق تورم را محاسبه کنند و هشدار جدی در این باره بدهند. 
دولت ها عمدتا ســعی در آمارســازی دارند که این نتیجه خوبی نداشته  است». او با 
اشــاره به وضعیت بازارهای مختلف توضیح داده اســت: «از آنجایی که تولید گران 
تمام می شــود، باید این بخش های دولتی به مردم واگذار شــود و قرار بر این بود که 
بخش هــای خدماتی به مردم و اهل فن واگذار شــود و به طور قطــع اگر مردم وارد 
اقتصاد شــوند، کیفیت کالاهــا افزایش پیدا می کند و قیمت ها اقتصادی می شــوند. 
گذشــته از این، مجلس قانون شــفافی را به دولت ابلاغ کرده  است که دولت برای 
حمایت از اقشــار آسیب پذیر، کالاهای اساســی مردم را با قیمت پایین تأمین و توزیع 

کند و از روش هایی مانند کارت هــای الکترونیکی بتواند یارانه نقدی را که به صورت 
مســتقیم می پردازد، به کالاهای اساســی اختصاص دهد. دولت می تواند کالاهایی 
مانند گوشت، مرغ، برنج و ... را از طریق کارت الکترونیکی بین اقشار هدف توزیع کند تا 
فشار اقتصادی بر روی مردم کمتر شود». با این حال که ظن دستکاری آمارهای رسمی 
از سوی دولت ها مطرح می شود، باز هم آمارهای رسمی اعلام شده تکان دهنده است 
و به گسترش فقر و کاهش ادامه دار قدرت خرید مردم، به ویژه اقشار فقیر، منجر شده 
است. بر اســاس گزارشی که مرکز آمار منتشر کرده است، در فروردین ۱۴۰۲ شاخص 
قیمت مصرف کننده خانوارهای کشــور به عدد ۱۸۰.۵ رسیده است که نسبت به ماه 
قبل ۳.۷ درصد افزایش و نسبت به ماه مشابه سال قبل (تورم نقطه به نقطه) ۵۵.۵ 
درصد بوده اســت. همچنین نــرخ تورم در ۱۲ ماهه منتهی به ماه جاری نســبت به 
دوره مشــابه سال قبل ۴۷.۶ درصد بوده است. بر اساس این گزارش، تورم ماهانه در 
فروردین  سال جاری نسبت به اسفند ۱۴۰۱ که ۴.۷ درصد بوده است، کاهش یک واحد 
درصدی را نشــان می دهد. این عدد برای گروه های عمده «خوراکی ها، آشامیدنی ها 
و دخانیات» چهار درصد و برای گــروه عمده «کالاهای غیرخوراکی و خدمات» ۳.۵ 
درصد بوده است. گفتنی است دامنه تغییرات نرخ تورم سالانه فروردین ۱۴۰۲ که در 
کل کشــور عدد ۴۷,۶ بود، برای دهک های مختلف هزینه ای از ۴۶ درصد برای دهک 

یادداشت

پیش نیازهای اتمام حجت دولتمردان 
با سایر کشورها

رئیس جمهــور در ســفر اخیــر خــود بــه اســتان سیستان وبلوچســتان، در 
مصاحبــه ای تلویزیونــی، دربــاره حقابــه ایــران از هیرمنــد، کلمــات تنــدی 
خطــاب بــه رهبــران طالبــان اظهــار کــرد. معمــولا کاربــرد چنیــن لحنی از 
ســوی مقامات بالای سیاســی هــر کشــور، از رســانه های عمومــی، از مراحل 
انتهایی یک تنش سیاســی اســت کــه قبــل از آن مذاکرات طولانــی دوطرفه و 
هشــدارهای خصوصی ســفیران و ســایر مقامات سیاســی کشــور، راه به جایی

نبرده است.
  پیش نیاز چنین اتمام حجتی توســط بالاترین مقام سیاسی کشور، حداقل 

نیازمند مراحل زیر است:
۱- از ماه ها قبل درباره حجم آب ســدهای مزبور تحقیق شود که آیا حجم 
آب کافی پشت ســد کمال خان و کجکی وجود دارد؟ از گوگل می توان سطح 
آب موجود در این ســدها را دید هرچند عکس ســدهای مزبور در کانال های 

شبکه های اجتماعی افغانی وجود دارد.
 در دست داشتن این اطلاعات برای راستی آزمایی اظهارات مقامات افغان ضروری 
اســت. آگاهی از مقدار آب موجود در پشت سدها و در دست داشتن مدارک کافی 
درباره آن، حد انتظارات از مقامات طالبان و درجه پایبندی آنان به قرارداد ۱۹۵۱ را 

مشخص می کند.
۲- تهیه گزارش محرمانه توسط دستگاه های دولتی مرتبط درباره اهرم های 
موجود برای فشار به افغانستان و سنجش امکان به کارگیری و تأثیرگذاری آنها 

در صورت عدم تمکین آنان به تعهدات قراردادی.
۳- تهیه گزارش محرمانه درباره راه های پیش روی افغانستان برای کاهش 

یا بی اثر کردن اثرات اهرم های ایران علیه آنها.
۴- تأثیر به کارگیری اهرم های ایران علیه افغانســتان در تجارت موجود بین 

دو کشور و ابعاد تأثیر آن در اقتصاد کشور.
۵- تهیه گزارش محرمانه توســط وزارت امور خارجه درباره عکس العمل 
و موضع کشورهای دیگر در صورت اعمال اهرم های فشار از سوی ایران علیه 
افغانســتان به خصوص از سوی کشورهای چین، هند،   پاکستان، قطر، عربستان 

و... و موقعیت کشور در مقابل موضع احتمالی آن کشورها.
۶- وضعیــت حقوقی و قراردادی ایران در مورد حقابه در صورت مراجعه 

به مراجع و دادگاه های بین المللی.
۷- بررسی افکار عمومی افغان های مقیم ایران درباره به کارگیری اهرم های 

فشار ایران علیه افغانستان و عکس العمل احتمالی آنان.
۸- بررســی عکس العمل هــای احتمالی طالبان در مقابــل اتمام حجت 
رئیس جمهــور، بــا توجه بــه نیاز شــدید طالبان به کســب مشــروعیت در 
بیــن افــکار عمومــی افغان ها و مقابلــه با ایــران برای تحریک احساســات 
ناسیونالیســتی. احتمــالا طالبــان افغــان برای کســب مشــروعیت داخلی، 
مشــتاق درگیری هــای محــدود بــا ایــران اســت و چگونگــی پیشــگیری 

از درگیری های احتمالی.
۹- طالبــان یکــی از منفورتریــن نظام های سیاســی در جهان اســت اما 
کســب منافــع کشــورهای دیگــر از آب گل آلود مقــدم بر همه شــعارهای 
حقوق بشــری و عدالت خواهانه اســت و باید به شــدت مواظــب رفتارهای 
بحران هــای  از  سوءاســتفاده  بــرای  دیگــر  کشــورهای  فرصت طلبانــه 

منطقه ای بود.
۱۰- و بســیاری موارد و نکات دیگر که کارشناســان و مقامات سیاســی و 

اقتصادی کشور اشراف بیشتری به آنها دارند.
امیــد که اتمام حجت ریاســت جمهوری پس از انجــام همه مراحل فوق 

انجام شده باشد.

معنای روابط عمومی چیست؟
معمولا اگر نقدی به یک مدیر دولتی وارد شــود، آن وقت سر و کله مدیران 
روابط عمومی هم پیدا می شــود که با زبانی متفاوت و آموخته شده بقبولانند 
که باید تصویر دیگری از مدیر ارائه شــود.   روابط عمومی در این گونه بنگاه ها 
به یک شــکل تبدیل شده است. مدیری با یک کت و شلوار سرمه ای یا مشکی 
که شــبیه یک محافظ خنده رو اما فاقد قدرت مدیران را مشایعت می کند. اما 
اینکــه رابطه با جامعه، رابطه با مردم، تســهیل حضور مردم در بنگاه، حضور 
در استراتژی سازی های سازمانی، عمومیت بخشیدن به روابط اجتماعی بنگاه، 
حتی آسایش بخشــی به روابط درونی یــک بنگاه، پیداکردن یا ســاخت زبان 
مشــترک میان مدیر و مخاطبانش و هزار مدل رفتار دیگر شــبیه این الگوها در 
کجای وظایف مدیران روابط عمومی قرار دارد، چالش های بزرگی هســتند که 
این روزها روابط عمومی های ایرانی را گرفتار کرده اند و نداشتن پاسخ برای این 
چالش ها نشــان می دهند که ما راه زیادی داریم تا روابط عمومی های خود را 

اصلاح یا حتی آنها را بکوبیم و از نو پایه آن را بنا نهیم. آیا اشتباه می گویم؟

لطفعلی  بخشی

ادامـه از صـفحـه اول

سال
1385
1386
1387
1388
1389
1390
1391
1392
1393
1394
1395
1396
1397
1398
1399
1400

شهرى
0,4177
0,4136
0,3867
0,3893
0,3841
0,3568
0,3542
0,3512
0,3609
0,3681
0,3730
0,3793
0,3940
0,3828
0,3835
0,3757

کل کشور
0,4356
0,4337
0,4122
0,4111
0,4099
0,3700
0,3659
0,3650
0,3788
0,3851
0,3900
0,3981
0,4093
0,3992
0,4006
0,3938

روستایى
0,3977
0,3914
0,3789
0,3824
0,3809
0,3394
0,3347
0,3243
0,3401
0,3367
0,3362
0,3359
0,3595
0,3539
0,3590
0,3594

ضریب جینى کل کشور، شهرى و روستایى طى دوره 1400-1385
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 مرک

نبع:
 م

سال
1390
1391
1392
1393
1394
1395
1396
1397
1398
1399
1400

ماهى و میگو
4
4
3
3
4
4
4
3
3
2
2

گوشت پرندگان
31
30
31
30
33
33
33
32
35
33
40

شیر و محصولات لبنى
127
120
115
109
111
109
107
100
106
106
110

روغن ها و چربى ها
23
24
22
21
23
23
22
21
22
19
21

قند و شکر
24
24
22
20
20
19
20
18
19
16
17

برنج
44
42
38
35
35
35
38
36
36
33
35

گندم
170
169
172
172
163
168
162
163
167
168
169

سایر فراورده هاى گندم*
7
7
7
6
7
6
6
6
6
7
8

گوشت دام
13
12
11
10
11
11
10
8
8
7
6

مصرف سرانه سالانه انواع کالاهاى اساسى طى دوره 1390-1400 (کیلوگرم) 

قصوری، شکوفه و قاسمی غنچه نازی، مهرنوش (1399)، برآورد مقدار مصرف کالاهای اساسی در کشور، مرکز آمار ایران، دی ماه 1399، صص 11 و 12.
*  شامل ماکارونی، کیک و ...

سال
1395
1396
1397
1398
1399
1400

رشد
-

15,2
23,1
24,4
37,1
53,0

هزینه هاى خوراکى و دخانى
66,636
76,750
94,505

117,529
161,094
246,537

کل هزینه ها
289,610
335,386
402,722
486,439
634,684
941,352

سهم خوراکى ها از کل
%23,0
%22,9
%23,5
%24,2
%25,4
%26,2

متوسط انواع هزینه هاى خوراکى و دخانى سالانه یک خانوار شهرى در دوره 1395-1400 (هزار ریال/ درصد)

آمد
و در

زینه 
ن، ه

ر ایرا
ز آما

 مرک
نبع:

 م

سال
1395
1396
1397
1398
1399
1400

رشد
_

11,3
20,7
27,9
32,9
51,7

هزینه هاى خوراکى و دخانى
59,769
66,504
80,246

102,664
136,442
207,034

کل هزینه ها
158,741
181,399
218,017
265,966
348,982
529,417

سهم خوراکى ها از کل
%37,7
%36,7
%36,8
%38,6
%39,1
%39,1

متوسط انواع هزینه هاى خوراکى و دخانى سالانه یک خانوار روستایى در دوره 1395-1400 (هزار ریال/ درصد) 

آمد
و در

زینه 
ن، ه

ر ایرا
ز آما

 مرک
نبع:

 م

   نمودار میانگین و میانه کالری دریافتی سرانه روزانه (کیلوکالری)

دهــم تا ۵۳.۴ درصد برای دهک اول اســت. بر این اســاس، فاصله تورمی دهک ها 
در این ماه به ۷.۴ واحد درصد رســید که نســبت به ماه قبل (۷.۵ واحد درصد) ۰.۱ 
واحد درصد کاهش داشــته است. همچنین بیشــترین نرخ تورم سالانه در فروردین 
۱۴۰۲ مربوط به اســتان لرستان با عدد ۵۶,۹ و کمترین مربوط به استان تهران با عدد 
۴۳.۷ اســت. طبق اعلام مرکز آمار، در فروردین ۱٤۰۲ بیشترین تورم ماهانه مربوط به 
گروه های «میوه و خشــکبار» با ۱٥,۳ درصــد، «حمل ونقل» با ۸.٦ درصد و «کالاها و 
خدمات متفرقه» با هفت درصد بوده است. همچنین در این ماه کمترین تورم ماهانه 
مربوط به گروه های «آموزش» و «شیر، پنیر و تخم مرغ» با ۰.۳ درصد و گروه «روغن ها 
و چربی ها» با ۰.٥ درصد بوده است. به این ترتیب، تورم نقطه به نقطه به بالاترین قله 
خود در تمام سال های گذشته رسیده و حتی از عدد تورم در اردیبهشت سال گذشته 
و پس از حذف ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومانی نیز بالاتر رفته است. تورم سالانه هم از ۴۷ 
درصد عبور کرده که تفاوتی با رقم بهمن سال گذشته که در آن سال پایه تغییر نکرده 
بود، ندارد. به این ترتیب، دولت نه تنها بر خلاف شــعار ابتدایی خود نتوانسته تورم را 
پایین بیاورد  بلکه در حال ثبت رکوردها جدید تورمی اســت. رکوردهای مدام تورم در 
شــرایطی ثبت می شود که هادی حق شناس، کارشــناس اقتصادی، به انتخاب گفته 
است: «سیاست های غلط پولی، مالی و ارزی دولت منجر به رکوردهای تورمی شده 
است که می بینید. وقتی ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومانی حذف شد، قرار بود چهار مورد کالا 
گران شــود. سؤال این است که وقتی مرغ گران می شود آیا فقط مرغ گران می شود؟ 
یا وقتی تخم مرغ گران می شود، سبد صبحانه غذایی مردم هم گران می شود؟ نتیجه 
ذهن مکانیکی مسئولان که فکر می کنند حذف ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومانی یعنی تورم 

چهار قلم کالا و غیرواقعی دیدن اقتصاد، همین تورم ۶۰ درصدی می شود».
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